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แนวทางการแก้ไขบัญชีสินทรัพย์ผิดหมวดในระบบ New GFMIS Thai 

แนบท้ายหนังสือ สพฐ. ที่ ศธ 04002/ว2910 ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2568  

 จากการตรวจสอบงบทดลองหน่วยเบิกจ่ายในระบบ New GFMIS Thai พบว่ามีการบันทึกหักล้าง
บัญชีพักสินทรัพย์ตามประเภทของพักสินทรัพย์ โดยไม่ได้พิจารณาตามการใช้งานของสินทรัพย์ที่ถูกต้อง ทำให้
ระบุหมวดสินทรัพย์ในระบบ New GFMIS Thai ไม่ถูกต้อง เช่น ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์ ใช้สำหรับ
ครุภัณฑ์เกี่ยวกับอาคารพยาบาล แต่นำมาใช้สำหรับครุภัณฑ์เพื่อประกอบการเรียนการสอน ทำให้ข้อมูลเกี่ยวกับ
บัญชีสินทรัพย์แสดงข้อมูลที่ไม่ถูกต้อง รวมทั้งมีบัญชีสินทรัพย์ที่ใช้เฉพาะหน่วยงาน ได้แก่ 
 1. บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท – ที่ราชพัสดุ) ซึ่งกรมบัญชีกลางกำหนดให้เป็นบัญชีที่ใช้เฉพาะ
หน่วยงานกรมธนารักษ์เท่านั้น 
 2. บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท – Interface)  ซึ่งกรมบัญชีกลางกำหนดให้เป็นบัญชีที่ใช้เฉพาะ
มหาวิทยาลัย หน่วยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญ เงินทุนหมุนเวียน องค์การมหาชน และองค์กรอิสระที่จัดตั้งโดย
กฎหมายเฉพาะเท่านั้น 
 3. บัญชีสินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน (ถนน สะพาน เขื่อน อ่างเก็บน้ำ และสินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน
อื่น) ซึ่งเป็นบัญชีที่ใช้เฉพาะหน่วยงานที่ดูแลสาธารณะประโยชน์ เช่น กรมชลประทาน กรมทางหลวง เพ่ือ
ให้บริการแก่ประชาชน หรือหน่วยงานที่มีภารกิจเฉพาะด้าน 
 ตรวจสอบรายงานสินทรัพย์คงเหลือในระบบ New GFMIS Thai หรือรายงานยอดสินทรัพย์คงเหลือ 
บัญชีสินทรัพย์ถาวรในระบบ New GFMIS Thai ที่มิใช่ของ สพฐ. ได้แก่  

1) บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท – ที่ราชพัสดุ)  
2) บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท – Interface)   
3) บัญชีสินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน (ถนน สะพาน เขื่อน อ่างเก็บน้ำ และสินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานอ่ืน) 
4) ครุภัณฑ์อ่ืน  
5) ครุภัณฑ์ดนตรี (ยกเว้น ครุภัณฑ์ดนตรีของ สพป. ที่ได้มาก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. 2553)   
6) ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์ (ใช้ได้เฉพาะสินทรัพย์ที่เก่ียวกับอาคารพยาบาล) 
7) ส่วนปรับปรุงอาคาร 
8) ครุภัณฑ์โรงงาน 
9) ครุภัณฑ์ก่อสร้าง 
10) ครุภัณฑ์สำรวจ 
11) ครุภัณฑ์กีฬา 
12) ครุภัณฑ์สนาม 
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แนวทางการแก้ไขข้อผิดพลาด 
 ให้หน่วยเบิกจ่ายดำเนินการตรวจสอบข้อมูลการบันทึกบัญชีสินทรัพย์ดังกล่าว ว่าเป็นสินทรัพย์ประเภทใด 
หากพบข้อผิดพลาดจากการบันทึกบัญชีสินทรัพย์ผิดหมวดในระบบ New GFMIS Thai ให้ดำเนินการปรับปรุงบัญชี ดังนี้ 

 1.  กรณีสินทรัพย์อายุการใช้งานเท่ากัน (โอนสินทรัพย์) 
  หากสินทรัพย์ที่ผิดหมวดดังกล่าวอายุการใช้งานเท่ากันกับสินทรัพย์หมวดที่ถูกต้อง และมีเลขที่
สินทรัพย์ในระบบ New GFMIS Thai (12 หลัก) แล้ว ให้ดำเนินการโอนสินทรัพย์ในระบบ New GFMIS 
Thai จากเลขที่สินทรัพย์เดิมเข้าสู่เลขที่สินทรัพย์ใหม่หมวดที่ถูกต้อง ซึ่งมีข้ันตอนการดำเนินการ ดังนี้ 

ขั้นตอนที่ 1  สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ท่ีถูกต้อง  
 สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์เข้าสู่ระบบ New GFMIS Thai โดยระบุหมวดสินทรัพย์ที่ถูกต้อง และ
ระบุรายละเอียดของสินทรัพย์ (ดังตารางที่ 1) โดยระบุอายุการใช้งานที่เหลือ หรือหากหมดอายุการใช้งานแล้ว 
ให้ระบุอายุการใช้งาน 1 งวด ด้วยคำสั่งงาน สท 01 เมื่อบันทึกเสร็จสิ้น ระบบจะให้เลขที่สินทรัพย์ 12 หลัก 
(11XXXXXXXXXX)  

ขั้นตอนที่ 2  บันทึกการโอนสินทรัพย์  
 บันทึกโอนสินทรัพย์จากสินทรัพย์ที่ผิดหมวด (เลขท่ีสินทรัพย์เดิม) ไปยังสินทรัพย์ที่รับโอนหมวด
ที่ถูกต้อง (เลขที่สินทรัพย์ใหม่) โดยไม่ต้องระบุจำนวนเงินที่โอน ด้วยคำสั่งงาน สท 17 จะเกิดคู่บัญชีอัตโนมัติ ดังนี้ 
 เดบิต บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) – (สินทรัพย์ใหม่ท่ีถูกต้อง) 
 บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม - สินทรัพย์ (ระบุประเภท) – (สินทรัพย์เดิมท่ีผิดหมวด) 
 เครดิต  บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) – (สินทรัพย์เดิมท่ีผิดหมวด) 
   บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม - สินทรัพย์ (ระบุประเภท) – (สินทรัพย์ใหม่ที่ถูกต้อง) 

 2.  กรณีสินทรัพย์อายุการใช้งานไม่เท่ากัน   
  หากสินทรัพย์ที่ผิดหมวดดังกล่าวอายุการใช้งานไม่เท่ากันกับสินทรัพย์หมวดที่ถูกต้อง และมี
เลขที่สินทรัพย์ในระบบ New GFMIS Thai (12 หลัก) แล้ว ให้บันทึกปรับปรุงบัญชี เพื่อบันทึกเป็นสินทรัพย์
ใหม่หมวดที่ถูกต้อง ในระบบ New GFMIS Thai ซึ่งมีข้ันตอนการดำเนินการ ดังนี้ 

ขั้นตอนที่ 1  บันทึกตัดจำหน่ายสินทรัพย์ ด้วยคำสั่งงาน สท 18 ประเภทเอกสาร AA  
 เดบิต บัญชีค่าจำหน่าย - สินทรัพย์ (ระบุประเภท) (GL 52030101xx)  
 บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม – สินทรัพย์ (ระบุประเภท) (GL 12xxxxx103)  
 เครดิต บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (GL 12xxxxx101) 

ขั้นตอนที่ 2  บันทึกปรับปรุงบัญชีเพ่ือรับรู้สินทรัพย์  
 บันทึกรับรู้สินทรัพย์หมวดที่ถูกต้อง ในบัญชีพักสินทรัพย์ ด้วยราคาทุน และล้างบัญชีค่าจำหน่าย
สินทรัพย์จากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์เดิม (จากขั้นตอนที่ 1) พร้อมทั้งปรับปรุงค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์เดิม 
เข้าบัญชีค่าเสื่อมราคาด้านเครดิต เฉพาะมูลค่าของปีปัจจุบัน ส่วนค่าเสื่อมราคามูลค่าของปีก่อน ล้างเข้า
บัญชีผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาด (เนื่องจากเป็นค่าใช้จ่ายปีก่อน) ด้วยคำสั่งงาน บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 
 เดบิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (GL 12xxxxx102) (ราคาทุน) 
 เครดิต บัญชีค่าตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ (ระบุประเภท) (GL 52030101xx) (มูลค่าขั้นตอนที่ 1) 
 บัญชีค่าเสื่อมราคา - สินทรัพย์ (ระบุประเภท) (GL 51050101xx) (ปีปัจจุบัน) 
 บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (GL 3102010102) (ค่าเสือ่มราคาปก่ีอน) 

(ดูค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ จากรายงานสินทรัพย์รายตัว สท 12) 
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ขั้นตอนที่ 3  สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ ตามประเภทของสินทรัพย์หมวดที่ถูกต้อง (ดังตารางที่ 1) 
 - สร้างเลขที่สินทรัพย์หลัก ด้วยคำสั่งงาน สท 01 ระบุอายุการใช้ที่เหลือ (ตั้งแต่วันที่นำเข้าระบบ 
- วันที่หมดอายุการใช้งาน) เมื่อบันทึกเสร็จสิ้น ระบบจะแสดงเลขท่ีสินทรัพย์ 12 หลัก (11XXXXXXXXXX) 
 - สร้างเลขที่สินทรัพย์ย่อย ด้วยคำสั่งงาน สท 11 ระบุอายุการใช้งาน 1 งวด เมื่อบันทึกเสร็จสิ้น 
ระบบจะแสดงเลขท่ีสินทรัพย์ย่อย (11XXXXXXXXXX 000X) 

ขั้นตอนที่ 4  บันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย์ ด้วยคำสั่งงาน สท 13 ประเภทเอกสาร AA  
โดยมูลค่ารวมของสินทรัพย์หลักและสินทรัพย์ย่อย จะเท่ากับราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าว ดังนี้ 

 - มูลค่าของสินทรัพย์หลัก = มูลค่าคงเหลือ (วันที่นำเข้าระบบ – วันที่หมดอายุการใช้งาน) 
 - มูลค่าของสินทรัพย์ย่อย = มูลค่าที่ใช้ประโยชน์ไปแล้ว (วันที่ตรวจรับ – วันที่นำเข้าระบบ)  
และระบุวันที่เอกสาร และวันที่ผ่านรายการ เป็นวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน 
 เดบิต บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท)  (เลขท่ีสินทรัพย์หลัก)  (GL 12xxxxx101) 
 บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท)  (เลขที่สินทรัพย์ย่อย)  (GL 12xxxxx101)  
 เครดิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (ราคาทุน)  (GL 12xxxxx102) 

ขั้นตอนที่ 5  ปรับปรุงบัญชีค่าเสื่อมราคาของปีก่อน  
ภายหลังจากที่ สพฐ. ประมวลผลค่าเสื่อมราคาของงวดที่ปรับปรุงบัญชีสินทรัพย์เรียบร้อยแล้ว  

ให้บันทึกปรับปรุงบัญชีค่าเสื่อมราคาเฉพาะมูลค่าของปีงบประมาณก่อน (ตั้งแต่วันที่ตรวจรับสินทรัพย์ - วันที่ 
30 กันยายนของปีงบประมาณก่อนปีงบประมาณปัจจุบัน) ด้วยคำสั่งงาน บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 
 เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (GL 3102010102)   
 เครดิต บัญชีค่าเสื่อมราคา - สินทรัพย์ (ระบุประเภท) (GL 51050101xx) 

 3. กรณีบัญชีสินทรัพย์ถาวร (ระบุประเภท – Interface) 
 เนื่องจากไม่มีเลขที่สินทรัพย์ในระบบ New GFMIS Thai กรมบัญชีกลางกำหนดให้เป็นบัญชีที่ใช้
เฉพาะมหาวิทยาลัย หน่วยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญ เงินทุนหมุนเวียน องค์การมหาชน และองค์กรอิสระที่
จัดตั้งโดยกฎหมายเฉพาะ เท่านั้น ได้แก่ อาคารและสิ่งปลูกสร้าง –Interface  สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน–
Interface ส่วนปรับปรุงอาคาร – Interface งานระหว่างก่อสร้าง – Interface และครุภัณฑ์–Interface 
ปัญหาข้อผิดพลาดที่พบคือหน่วยเบิกจ่ายบางแห่งมีการบันทึกการตรวจรับงานจากเอกสารจัดซื้อจัดจ้าง แต่ใช้
รหัสบัญชีแยกประเภทผิดเป็นบัญชีสินทรัพย์ – Interface ดังนั้นแนวทางการแก้ไขให้ดำเนินการตรวจสอบ
บัญชีสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ประเภทใดและให้ดำเนินการปรับปรุงบัญชีดังกล่าวเป็นสินทรัพย์รายตัว
เข้าในระบบ New GFMIS Thai ดังนี้   

ขั้นตอนที่ 1  ตรวจสอบรายการสินทรัพย์ Interface จากทะเบียนคุมทรัพย์สินว่าเป็นรายการ
สินทรัพย์ใดบ้าง เพ่ือดำเนินการปรับปรุงค่าเสื่อมราคาของบัญชีสินทรัพย์ Interface ให้ถูกต้องและเป็นปัจจุบัน ดังนี้ 

1) คำนวณค่าเสื ่อมราคาประจำปีของสินทรัพย์เป็นรายตัวในแต่ละตัว โดยวิธี
เส้นตรง ตามอายุการใช้งานที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานกำหนด เพื่อนำผลที่ได้มาบันทึก
ปรับปรุงบัญชีในระบบ New GFMIS Thai ให้ถูกต้อง  

2) ตรวจสอบการบันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาปีก่อนจากงบทดลอง หากพบข้อผิดพลาด
จากการบันทึกบัญชีไม่ถูกต้อง ตามข้อ 1) ให้ดำเนินการดังนี้ 
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(1) หากพบว่ายอดค่าเสื่อมราคาสะสมในงบทดลอง มียอดน้อยกว่า ค่าเสื่อม
ราคาสะสมที่คำนวณได้ตามข้อ 1) ให้ดำเนินการปรับปรุงยอดบัญชีค่าเสื่อมราคาของปีก่อน (วันที่ได้มา  
- 30 กันยายนของปีงบประมาณก่อนปีงบประมาณปัจจุบัน) ด้วยคำสั่งงาน บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 

เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
เครดิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมสินทรัพย์–(ระบุประเภท-Interface) 

(2) หากพบว่ารายการบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมในงบทดลอง มียอดสูงกว่า ค่าเสื่อม
ราคาสะสมที่คำนวณได้ตามข้อ 1) ให้ดำเนินการปรับปรุงยอดบัญชีค่าเสื่อมราคาของปีก่อน (วันที่ได้มา 
- 30 กันยายนของปีงบประมาณก่อนปีงบประมาณปัจจุบัน) ด้วยคำสั่งงาน บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 

เดบิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมสินทรัพย์–(ระบุประเภท-Interface) 
เครดิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 

3) บันทึกค่าเสื่อมราคาของปีปัจจุบัน หากพบว่าสินทรัพย์ดังกล่าวยังไม่หมดอายุการใช้
งานให้ดำเนินการบันทึกปรับปรุงบัญชีค่าเสื่อมราคาของปีปัจจุบัน (วันที่ 1 ตุลาคม 25XX – วันที่บันทึก
ปรับปรุงบัญชีเข้าเป็นสินทรัพย์รายตัว) (XX = ปีงบประมาณที่บันทึกปรับปรุงบัญชี) ด้วยคำสั่งงาน บช 01 
ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 

เดบิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์–(ระบุประเภท-Interface) 
        เครดิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมสินทรัพย์–(ระบุประเภท-Interface) 

ขั้นตอนที่ 2  เมื่อปรับปรุงบัญชีค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ Interface ตามขั้นตอนที่ 1 เรียบร้อยแล้ว 
ให้ดำเนินการขออนุมัติผู้มีอำนาจปรับปรุงบัญชีสินทรัพย์ Interface เป็นสินทรัพย์รายตัว ดังนี้ 

1) ปรับปรุงสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นบัญชีพักสินทรัพย์ตามครุภัณฑ์/สิ่งก่อสร้างที่ได้มาด้วย
ราคาทุน ปรับลดบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ Interface เดิม ปรับลดบัญชีสินทรัพย์ Interface เดิม 
และปรับลดค่าเสื่อมราคาปีก่อนของสินทรัพย์ Interface ด้วยบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
หากสินทรัพย์ยังมีอายุการใช้งานคงเหลือในปีปัจจุบันให้บันทึกปรับลดค่าเสื่อมราคาปีปัจจุบัน ด้วยคำสั่งงาน บช 01 
ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 

เดบิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (มูลค่าราคาทุน) 
         บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมสินทรัพย์–(ระบุประเภท-Interface) (มูลค่าตามงบทดลอง) 

    เครดิต บัญชีสินทรัพย์–(ระบุประเภท–Interface) (มูลค่าตามงบทดลอง) 
            บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (ค่าเสื่อมราคาปีก่อน) 

          บัญชีค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์–(ระบุประเภท-Interface) (ค่าเสื่อมราคาปีปัจจุบัน) 
(ดูค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ จากรายงานสินทรัพย์รายตัว สท 12) 

2) สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์โดยสร้างรหัสสินทรัพย์ให้ถูกต้องตามหมวดสินทรัพย์ที่ได้มา 
- กรณีสินทรัพย์มีมูลค่าคงเหลือ ให้ดำเนินการดังนี้  

(1) สร้างรหัสสินทรัพย์หลัก ด้วยคำสั่งงาน สท 01 โดยระบุอายุการใช้งานที่เหลือ 
(ตั้งแต่วันที่นำเข้าระบบ – วันที่สินทรัพย์หมดอายุการใช้งาน) ระบบจะให้เลขที่สินทรัพย์ขึ ้นต้นด้วยเลข 
11XXXXXXXXXX 
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(2) สร้างรหัสสินทรัพย์ย่อยให้ระบุอายุการใช้งานที่ใช้ไปแล้ว 1 งวด ด้วยคำสั่งงาน  สท 11 
ระบบจะให้เลขที่สินทรัพย์ขึ้นต้นด้วยเลข 11XXXXXXXXXX 000X 

- กรณีสินทรัพย์มีมูลค่าตามบัญชีคงเหลือ 1 บาท ให้ดำเนินการดังนี้ 
สร้างรหัสสินทรัพย์หลัก ให้ระบุอายุการใช้งานที่ใช้ไปแล้ว 1 งวด ด้วยคำสั่งงาน สท 01 

ระบบจะให้เลขที่สินทรัพย์ขึ้นต้นด้วยเลข 11XXXXXXXXXX 
ขั้นตอนที่ 3  ดำเนินการหักล้างบัญชีพักสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นสินทรัพย์รายตัว ด้วยคำสั่งงาน สท 13 

ประเภทเอกสาร AA ดังนี้ 
เดบิต บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (รหัสสินทรัพย์หลัก) 

      บัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (รหัสสินทรัพย์ย่อย) 
 เครดิต บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 

มูลค่ารวมของรหัสสินทรัพย์หลักและรหัสสินทรัพย์ย่อยจะเท่ากับราคาทุนของสินทรัพย์ ดังนี้ 
 - มูลค่าของสินทรัพย์หลัก = มูลค่าคงเหลือ (วันที่นำเข้าระบบ – วันที่หมดอายุการใช้งาน) 
 - มูลค่าของสินทรัพย์ย่อย = มูลค่าที่ใช้ประโยชน์ไปแล้ว (วันที่ตรวจรับ – วันที่นำเข้าระบบ) 
และระบุวันที่เอกสาร และวันที่ผ่านรายการ เป็นวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน 

ขั้นตอนที่ 4  ภายหลังจาก สพฐ. ประมวลผลค่าเสื่อมราคาประจำเดือนเรียบร้อยแล้ว ให้ปรับปรุงล้าง
บัญชีค่าเสื่อมราคาเฉพาะมูลค่าของปีงบประมาณก่อน (ตั้งแต่วันที่เริ่มคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ได้มา
จนถึงวันที่ 30 กันยายนของปีงบประมาณก่อนปีงบประมาณปัจจุบัน) ด้วยคำสั่งงาน บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 

เดบิต  บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
     เครดิต บัญชีค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
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การระบุหมวดสินทรัพย์ 

ที ่
หมวด

สินทรัพย์ 
ชื่อหมวดสินทรัพย์ ตัวอย่างสินทรัพย์ 

1 12050100 อาคารเพ่ือการพักอาศัย เช่น บ้านพักครู แฟลตครู หอนอนนักเรียน เป็นต้น 
2 12050200 อาคารสำนักงาน เช่น อาคารสำนักงานของหน่วยงาน เป็นต้น 
3 12050300 อาคารเพ่ือประโยชน์อื่น เช่น อาคารเรียน อาคารอเนกประสงค์ โรงอาหาร  

อาคารห้องสมุด อาคารพยาบาล โรงฝึกงาน เป็นต้น 
4 12050400 สิ่งปลูกสร้าง เช่น รั้ว ถนน สะพาน ห้องน้ำ ลานกีฬา สนามฟุตบอล 

สระว่ายน้ำ  โรงจอดรถ โรงเรือนเพาะชำ  
โรงเรือนเลี้ยงสัตว์ เสาธง เป็นต้น 

5 12060100 ครุภัณฑ์สำนักงาน เช่น โต๊ะทำงาน โต๊ะประชุม ชุดรับแขก ตู้เก็บเอกสาร  
ตู้นิรภัย เครื่องถ่ายเอกสาร เครื่องปรับอากาศ  
กล้องวงจรปิด เป็นต้น 

6 12060200 ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง เช่น รถยนต์ รถบรรทุก เป็นต้น 
7 12060300 ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ เช่น เครื่องกำเนิดไฟฟ้า เครื่องรับส่งวิทยุ เป็นต้น 
8 12060400 ครุภัณฑ์โฆษณาและ

เผยแพร่ 
เช่น กล้องถ่ายรูป กล้องถ่ายวิดีโอ เครื่องฉายสไลด์ 
โทรทัศน์ จอรับภาพ เป็นต้น 

9 12060500 ครุภัณฑ์การเกษตร เช่น รถแทรคเตอร์ เครื่องพ่นยา เครื่องสูบน้ำ เป็นต้น 
10 12060900 ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และ

การแพทย์ 
เช่น ครุภัณฑ์ประกอบอาคารพยาบาล เครื่องชั่ง
น้ำหนัก-วัดส่วนสูง ที่ทำแผล เป็นต้น 

11 12061000 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ เช่น คอมพิวเตอร์ตั้งโต๊ะ คอมพิวเตอร์แบบพกพา  
เครื่องพิมพ์ เป็นต้น 

12 12061100 ครุภัณฑ์การศึกษา เช่น ครุภัณฑ์ที่ใช้ประกอบการเรียนการสอน ครุภัณฑ์
ประจำห้องวิทยาศาสตร์ ครุภัณฑ์ดนตรี ครุภัณฑ์กีฬา 
ครุภัณฑ์สนาม เป็นต้น 

13 12061200 ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว เช่น เครื่องกรองน้ำ เตาอบ เตาแก็ส ตู้เย็น เครื่องซักผ้า 
เครื่องตัดหญ้า เลื่อยวงเดือน เครื่องเจีย เครื่องตัดเหล็ก 
เป็นต้น 

(ตารางท่ี 1) 
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การกำหนดอายุการใช้งานตามที่ สพฐ. กำหนด 

ที ่ หมวดสินทรัพย์ ประเภทสินทรัพย์ อายุการใช้งาน (ปี) 
1 12050100 อาคารเพ่ือการพักอาศัย 25 
2 12050200 อาคารสำนักงาน 25 
3 12050300 อาคารเพ่ือประโยชน์อื่น 25 
4 12050400 สิ่งปลูกสร้าง 

  - โครงสร้างคอนกรีต/เหล็ก 
  - โครงสร้างไม้หรือวัสดุอ่ืน 

 
15 
5 

5 12060100 ครุภัณฑ์สำนักงาน 8 
6 12060200 ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง 5 
7 12060300 ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ 5 
8 12060400 ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่ 5 
9 12060500 ครุภัณฑ์การเกษตร 

  - เครื่องจักรกล 
  - เครื่องมือและอุปกรณ์ 

 
5 
3 

10 12060900 ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์ 5 
11 12061000 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 3 
12 12061100 ครุภัณฑ์การศึกษา 2 
13 12061200 ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว 5 

(ตารางที่ 2) 
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ตัวอย่างท่ี 1  กรณีสินทรัพย์อายุการใช้งานเท่ากัน (กรณีโอนสินทรัพย์) 

การบันทึกสินทรัพย์ครุภัณฑ์ผิดหมวด รายการรถเข็นอาหาร มูลค่า 10,000 บาท เลขที่สินทรพัย์หลัก 
110000126508 อายุการใช้งาน 5 ปี เป็นครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์ ซึ่งที่ถูกต้องคือครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว 
อายุการใช้งาน 5 ปี จึงดำเนินการปรับปรุงแก้ไขบัญชีสินทรัพย์ผิดหมวดในวันที่ 1 มิถุนายน 2568 ดังนี้ 

ขั้นตอนที่ 1 สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ที่รับโอน (สท 01) ใช้สำหรับการสร้างข้อมูลหลักของสินทรัพย์เข้าสู่ระบบ 
ตามหมวดสินทรัพย์ที่ถูกต้อง ซึ่งมีรายละเอียดเกี่ยวกับการสร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ ดังนี้ 

 
(ภาพท่ี 1) 

1. ข้อมูลส่วนหัว 
- หมวดสินทรัพย์ : ระบุหมวดสินทรัพย์ที่ถูกต้อง จำนวน 8 หลัก หรือ กดปุ่ม จากระบบ 

โดยให้พิจารณาตามประเภทของสินทรัพย์ที่ได้มา (ตามตารางที่ 1) มิใช่ตามรหัสผูกพันงบประมาณ 
- จำนวนสินทรัพย์ที่เหมือนกัน : ระบบระบุจำนวนไว้เป็น 1 เสมอ หากต้องการสร้างมากกว่า 1 ให้ระบุ

จำนวนที่ต้องการสร้าง สามารถระบุได้สูงสุด 999 (ระบบจะให้เลขที่สินทรัพย์ จำนวน 12 หลัก ตามจำนวน 
สินทรัพย์ที่ระบุ) 

- รหัสผู้ขาย : ระบุรหัสผู้ขายจากระบบ New GFMIS Thai จำนวน 10 หลัก (ถ้ามี) 
2. ข้อมูลทั่วไป 

- คำอธิบาย 1 : ระบุรายละเอียดของสินทรัพย์ เพ่ือเป็นข้อมูลที่แสดงในรายงานเกี่ยวกับสินทรัพย์ 
- คำอธิบาย 2 : ระบุรายละเอียดของสินทรัพย์เพ่ิมเติม (ถ้ามี) 
- เลขที่ผลิตภัณฑ์ : ระบุเลขที่ครุภัณฑ์หรือข้อมูลที่ใช้ในการอ้างอิง หรือที่ควบคุมไว้นอกระบบของ

หน่วยงาน 
- หน่วย : ระบุหน่วยนับ หรือ กดปุ่ม  จากระบบ 
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(ภาพท่ี 2) 

3. ขึ้นกับเวลา 
- รหัสแหล่งของเงิน/ กิจกรรมหลัก/ งบประมาณ/ ศูนย์ต้นทุน : ระบุให้ตรงกับรหัสสินทรัพย์เดิมที่ผิดหมวด 

 
(ภาพท่ี 3) 
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4. เขตค่าเสื่อมราคา 
- อายุงาน : ระบุอายุการใช้งาน (ปี) ที่คงเหลือ 
- งวด : ระบุอายุการใช้งาน (เดือน) ที่คงเหลือ 

5. กดปุ่ม “จำลองการบันทึก” เพ่ือให้ระบบตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึกรายการ 

 
(ภาพท่ี 4) 

6. หากไม่มีรายการข้อผิดพลาด กด “บันทึกข้อมูล” 

 
(ภาพท่ี 5) 

7. ระบบจะแสดงเลขที่สินทรัพย์ จำนวน 12 หลัก (11xxxxxxxxxx) 

 
(ภาพท่ี 6) 

 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

ขั้นตอนที่ 2 บันทึกการโอนสินทรัพย์ (สท 17) เป็นการบันทึกปรับปรุงข้อมูลสินทรัพย์ให้อยู่ในศูนย์ต้นทุนหรือ
หมวดสินทรัพย์ที่ถูกต้อง ซึ่งมีข้ันตอนการบันทึกรายการในระบบ ดังนี้ 

 
(ภาพที่ 7) 

1. ข้อมูลส่วนหัว 
- เลขที่สินทรัพย์หลัก : ระบุเลขที่สินทรัพย์หลักเดิมที่ผิดหมวด (เลขที่สินทรัพย์ที่จะโอน) 
- เลขที่สินทรัพย์ย่อย : ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อยเดิมที่ผิดหมวด (ถ้ามี) 

2. ข้อมูลรายการ 
- วันที่เอกสาร/ วันที่ผ่านรายการ/ วันที่คิดมูลค่าสินทรัพย์ : ระบุดังนี้ 
- กรณีสินทรัพย์ที่ได้มาปีก่อน : ระบุเป็นวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน 
- กรณีสินทรัพย์ที่ได้มาปีปัจจุบัน : ระบุวันที่โอนสินทรัพย์ 
- ข้อความ : ระบุคำอธิบายรายการเพ่ิมเติม 

3. โอนไปที่ 
- เลขที่สินทรัพย์หลักใหม่ : ระบุเลขที่สินทรัพย์หลักหมวดที่ถูกต้อง (เลขที่สินทรัพย์ที่รับโอน) 

จากขั้นตอนที่ 1 (สท 01) 
- เลขที่สินทรัพย์ย่อยใหม่ : ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อยใหม่หมวดที่ถูกต้อง (ถ้ามี) 

4. การโอนบางส่วน 
- จำนวนเงิน : ไม่ต้องระบุจำนวนเงินที่โอน 
- ที่สัมพันธ์กัน : เลือก “การได้มาปีปัจจุบัน” หรือ “การได้มาของปีก่อน” 

5. กดปุ่ม “จำลองการบันทึก” เพ่ือให้ระบบตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึกรายการ 
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(ภาพที่ 8) 

6. หากไม่มีรายการข้อผิดพลาด กด “บันทึกข้อมูล” เพ่ือบันทึกการโอนสินทรัพย์ 

 
(ภาพที่ 9) 

7. ระบบจะแสดงเลขที่เอกสาร จำนวน 10 หลัก และกด “แสดงข้อมูล” เพ่ือดูคู่บัญชีอัตโนมัติ (ตามภาพที่ 11) 

 
(ภาพที่ 10) 

 
เดบิต ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว (GL 1206120101)          10,000 
        บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม-ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์ (GL 1206090103)      1,735.88 

เครดิต ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์ (GL 1206090101)                10,000 
               บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม-ครภุัณฑ์งานบ้านงานครวั (GL 1206120103)                1,735.88   
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(ภาพที่ 11) 
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ตัวอย่างท่ี 2 กรณีสินทรัพย์อายุการใช้งานไม่เท่ากัน  

 การบันทึกสินทรัพย์ผิดหมวด บัญชีครุภัณฑ์อ่ืน เลขสินทรัพย์ 110000016667 เครื่องปรับอากาศ 
Vertex แบบแขวน 40000 BTU มูลค่าการได้มา 50,700 บาท จำนวน 1 เครื่อง วันที่ได้มา 1 กันยายน 2565 
กำหนดอายุการใช้งาน 15 ปี ซึ่งที่ถูกต้องคือครุภัณฑ์สำนักงาน มีอายุการใช้งาน 8 ปี จึงดำเนินการปรับปรุง
แก้ไขบัญชีสินทรัพย์ผิดหมวดในวันที่ 1 มิถุนายน 2568 ดังนี้ 

ขั้นตอนที่ 1  บันทึกตัดจำหน่ายสินทรัพย์ ด้วยคำสั่งงาน สท 18 ประเภทเอกสาร AA เลขสินทรัพย์110000016667 
 เดบิต บัญชีค่าจำหน่าย - ครุภัณฑ์อ่ืน (GL 5203010126)       41,411.94 

บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม -ครุภัณฑ์อ่ืน (GL 1206160103)       9,288.06 
เครดิต ครุภัณฑ์อ่ืน (GL 1206160101)  50,700 

 
( ภาพที่ 12 ) 

 

 
( ภาพที่ 13 ) 
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1. ข้อมูลส่วนหัว 
- เลขที่สินทรัพย์หลัก : ระบุเลขที่สินทรัพย์หลักที่ผิดหมวด 
- เลขที่สินทรัพย์ย่อย : ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อยที่ผิดหมวด (ถ้ามี) 

2. ข้อมูลรายการ 
- วันที่เอกสาร/ วันที่ผ่านรายการ/ วันที่คิดมูลค่าสินทรัพย์ : ระบุดังนี้ 
- กรณีสินทรัพย์ท่ีได้มาปีก่อน : ระบุเป็นวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน 
- กรณีสินทรัพย์ท่ีได้มาปีปัจจุบัน : ระบุวันที่โอนสินทรัพย์ 
- ข้อความ : ระบุคำอธิบายรายการเพ่ิมเติม 

3. รายละเอียดเพ่ิมเติม 
- ประเภทรายการ : เลือกรายการที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ เช่น รื้อถอน สูญหาย 

4. กดปุ่ม “จำลองการบันทึก” เพ่ือให้ระบบตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึกรายการ 
5. หากไม่มีรายการข้อผิดพลาด กดปุ่ม “บันทึกข้อมูล” เพ่ือบันทึกการโอนสินทรัพย์ 

 
( ภาพที่ 14 ) 

6. ระบบจะแสดงเลขที่เอกสาร จำนวน 10 หลัก และกดปุ่ม “แสดงข้อมูล” เพ่ือดูคู่บัญชีอัตโนมัติ  
(ตามภาพที่ 16) 

 
( ภาพที่ 15 ) 
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( ภาพที่ 16 ) 

ขั้นตอนที่ 2  บันทึกปรับปรุงบัญชีเพ่ือรับรู้สินทรัพย์ ด้วยคำสั่งงาน บช 01 ประเภทเอกสาร JV ดังนี้ 
 เดบิต บัญชีพักครุภัณฑ์สำนักงาน (GL 1206010102)                      50,700 

เครดิต บัญชีค่าจำหน่าย – ครุภัณฑอ่ื์น (GL 5203010126)   41,411.94 
 บัญชีค่าเสื่อมราคา - ครุภัณฑ์อ่ืน (GL 5105010139)              7,037.81            
 บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (GL 3102010102)   2,250.25 

(ดูค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ จากรายงานสินทรัพย์รายตัว สท 12) 

 
( ภาพที ่17 ) 
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1. ข้อมูลทั่วไป 

- วันที่เอกสาร/ วันที่ผ่านรายการ : ระบุดังนี้ 
   - กรณีสินทรัพย์ท่ีได้มาปีก่อน : ระบุเป็นวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน 
   - กรณีสินทรัพย์ท่ีได้มาปีปัจจุบัน : ระบุวันที่ปรับปรุง 
- การอ้างอิง : ใช้เลขที่เอกสารของ สท 18 
- กรอกข้อมูลเรียนร้อย กดปุ่ม “ถัดไป” 

 
( ภาพที่ 18 ) 

2. รายการบัญชี 
- ลำดับที่ 1 : PK เดบิต 
- รหัสบัญชีแยกประเภท : GL 1206010102 พักครุภัณฑ์สำนักงาน 
- รหัสศูนย์ต้นทุน : 2000400825 
- รหัสแหล่งของเงิน : ถ้าหากเป็นของปีงบประมาณเก่า ระบุหัสแหล่งของเงิน 6831000 
- จำนวนเงิน : จำนวนเงินตามมูลค่าการได้มา 
- รายละเอียดบรรทัดรายการ : คำอธิบายรายการ 
- กรอกข้อมูลเรียบร้อย กดปุ่ม “จัดเก็บรายการนี้ลงตาราง” 
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( ภาพที่ 19 ) 
รายการบัญชี 

- ลำดับที่ 2 : PK เครดิต 
- รหัสบัญชีแยกประเภท : GL 5203010126 ค่าจำหน่าย-อุปกรณ์อ่ืนๆ 
- รหัสศูนย์ต้นทุน : 2000400825 
- รหัสแหล่งของเงิน : ถ้าหากเป็นของปีงบประมาณเก่า ระบุหัสแหล่งของเงิน 6831000 
- จำนวนเงิน : ตามขั้นตอนที่ 2 
- รายละเอียดบรรทัดรายการ : คำอธิบายรายการ 
- กรอกข้อมูลเรียบร้อย กดปุ่ม “จัดเก็บรายการนี้ลงตาราง” 

 
( ภาพที่ 20 ) 

รายการบัญชี 
- ลำดับที่ 3 : PK เครดิต 
- รหัสบัญชีแยกประเภท : GL 5105010139 ค่าเสื่อมราคา-ครุภัณฑ์อ่ืน 
- รหัสศูนย์ต้นทุน : 2000400825 
- รหัสแหล่งของเงิน : ถ้าหากเป็นของปีงบประมาณเก่า ระบุหัสแหล่งของเงิน 6831000 
- จำนวนเงิน : ตามขั้นตอนที่ 2 
- รายละเอียดบรรทัดรายการ : คำอธิบายรายการ 
- กรอกข้อมูลเรียบร้อย กดปุ่ม “จัดเก็บรายการนี้ลงตาราง” 
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( ภาพที่ 21 ) 

รายการบัญชี 
- ลำดับที่ 4 : PK เครดิต 
- รหัสบัญชีแยกประเภท : GL 3102010102 ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
- รหัสศูนย์ต้นทุน : 2000400825 
- รหัสแหล่งของเงิน : ถ้าหากเป็นของปีงบประมาณเก่า ระบุหัสแหล่งของเงิน 6831000 
- จำนวนเงิน : ตามขั้นตอนที่ 2 
- รายละเอียดบรรทัดรายการ : คำอธิบายรายการ 
- กรอกข้อมูลเรียบร้อย กดปุ่ม “จัดเก็บรายการนี้ลงตาราง” 

 
( ภาพที่ 22 ) 
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3. บันทึกคู่บัญชีเรียบร้อยแล้ว กดปุ่ม “จำลองการบันทึก” เพ่ือให้ระบบตรวจสอบความถูกต้องของการ
บันทึกรายการ 

 
( ภาพที่ 23 ) 

4. หากไม่มีรายการข้อผิดพลาด กดปุ่ม “บันทึกข้อมูล” เพ่ือบันทึกรายการ 

 
( ภาพที่ 24 ) 

5. ระบบจะแสดงเลขที่เอกสาร จำนวน 10 หลัก และกดปุ่ม “แสดงข้อมูล” เพื่อดูคู่บัญชีอัตโนมัติ  
(ตามภาพที่ 26) 

 
( ภาพที่ 25 ) 
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( ภาพที่ 26 ) 

ขั้นตอนที่ 3  การคำนวณมูลค่าสินทรัพย์หลักและสินทรัพย์ย่อย ณ วันที่ปรับปรุงบัญชี  
สินทรัพย์ดังกล่าว ใช้งานมาแลว้ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2568 จำนวน 2 ปี 9 เดือน 
อายุการใช้งานที่เหลือ จำนวน 5 ปี 1 เดือน 
- มูลค่าค่าเสื่อมราคาสะสมตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2568 
วันที่ 1 กันยายน 2565 – 30 กันยายน 2565  = (50,700/8) x 1/12 ปี เท่ากับ 528.13 บาท 
วันที่ 1 ตุลาคม 2565 – 30 กันยายน 2567  = (50,700/8) x 24/12 ปี เท่ากับ 12,675 บาท 
วันที่ 1 ตุลาคม 2567 – 31 พฤษภาคม 2568  = (50,700/8) x 8/12 ปี เท่ากับ 4,225 บาท 
- มูลค่าสนิทรัพย์ย่อยเท่ากับมูลค่าค่าเสื่อมราคาสะสมตั้งแตว่ันที่ 1 กันยายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2568 
(528.13+12,675+4,225) จำนวน 17,428.13 บาท 
- มูลค่าสินทรัพย์หลักเท่ากับมูลค่าสินทรัพย์หลังหักมูลค่าสินทรัพย์ย่อย คือ มูลค่าสินทรัพย์สุทธิ 
(50,700 – 17,428.13) เท่ากับจำนวน 33,271.87 บาท 

ขั้นตอนที่ 4  สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ ตามประเภทของสินทรัพย์หมวดที่ถูกต้อง (ดังตารางที่ 1) 
- สร้างเลขที่สินทรัพย์หลัก ด้วยคำสั่งงาน สท 01 ระบุอายุการใช้ที่เหลือ (ตั้งแต่วันที่นำเข้าระบบ - 
วันที่หมดอายุการใช้งาน)  
- สร้างเลขที่สินทรัพย์ย่อย ด้วยคำสั่งงาน สท 11 ระบุอายุการใช้งาน 1 งวด  

 
 
 
 

13,203.13 
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1. สร้างเลขที่สินทรัพย์หลัก ด้วยคำสั่งงาน สท 01  

 
( ภาพที่ 27 ) 

2. ข้อมูลส่วนหัว 
- หมวดสินทรัพย์ : ระบุหมวดสินทรัพย์ที่ถูกต้อง จำนวน 8 หลัก หรือ กดปุ่ม  จากระบบ โดยให้
พิจารณาตามประเภทของสินทรัพย์ที่ได้มา (ตามตารางที่ 1) มิใช่ตามรหัสผูกพันงบประมาณ 
- รหัสผู้ขาย : ระบุรหัสผู้ขายจากระบบ New GFMIS Thai จำนวน 10 หลัก (ถ้ามี) 
- จำนวนสินทรัพย์ที่เหมือนกัน : ระบุ 1 

3. ข้อมูลทั่วไป 
- คำอธิบาย 1 : ระบุรายละเอียดของสินทรัพย์ เพ่ือเป็นข้อมูลที่แสดงในรายงานเกี่ยวกับสินทรัพย์ 
- คำอธิบาย 2 : ระบุรายละเอียดของสินทรัพย์เพ่ิมเติม (ถ้ามี) 
- เลขที่ผลิตภัณฑ์ : ระบุเลขท่ีครุภัณฑ์หรือข้อมูลที่ใช้ในการอ้างอิง หรือที่ควบคุมไว้นอกระบบของ
หน่วยงาน 
- หน่วย : ระบุหน่วยนับ หรือ กดปุ่ม  จากระบบ 

 
( ภาพที่ 28 ) 
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4. ขึ้นกับเวลา 
- รหัสแหล่งของเงิน/ กิจกรรมหลัก/ งบประมาณ/ ศูนย์ต้นทุน : ระบุให้ตรงกับรหัสสินทรัพย์เดิมท่ี
ผิดหมวด  

 
( ภาพที่ 29 ) 

5. เขตค่าเสื่อมราคา 
- อายุงาน : ระบุอายุการใช้งาน (ปี) ที่คงเหลือ 
- งวด : ระบุอายุการใช้งาน (เดือน) ที่คงเหลือ 

6. กดปุ่ม “จำลองการบันทึก” เพ่ือให้ระบบตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึกรายการ 

 
( ภาพที่ 30 ) 

7. หากไม่มีรายการข้อผิดพลาด กดปุ่ม “บันทึกข้อมูล” 

 
( ภาพที่ 31 ) 
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8. ระบบจะแสดงเลขที่สินทรัพย์ จำนวน 12 หลัก (11xxxxxxxxxx) 

 
( ภาพที่ 32 ) 

9. สร้างเลขที่สินทรัพย์ย่อย ด้วยคำสั่งงาน สท 11 

 
( ภาพที่ 33 ) 

10. ข้อมูลส่วนหัว 
- เลขทีส่ินทรัพย์หลัก : กดปุ่ม “ค้นหาเลขท่ีสินทรัพย์หลัก” โดยใช้เลขที่สินทรัพย์ที่สร้างขึ้นใหม่
ค้นหา (ตามภาพที่ 34 และ 35 ) ระบบจะแสดงรายการข้อมูลทั่วไปและข้อมูลขึ้นกับเวลา ของ
สินทรัพย์หลัก (ตามภาพที่ 36 และ 37) 

 
( ภาพที่ 34 ) 
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( ภาพที่ 35 ) 

 

 
( ภาพที่ 36 ) 

 

 
( ภาพที่ 37 ) 
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11. เขตค่าเสื่อมราคา 
- งวดเดือน : ระบุ 1 งวด 

( ภาพที่ 38 ) 

12. หากไม่มีรายการข้อผิดพลาด กดปุ่ม “บันทึกข้อมูล” 

 
( ภาพที่ 39 ) 

13. ระบบจะแสดงเลขที่สินทรัพย์หลัก จำนวน 12 หลัก (11xxxxxxxxxx) และเลขที่สินทรัพย์ย่อย 0001 

 
( ภาพที่ 40 ) 

ขั้นตอนที่ 5  บันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย์ ด้วยคำสั่งงาน สท 13 ประเภทเอกสาร AA  
โดยมูลค่ารวมของสินทรัพย์หลักและสินทรัพย์ย่อย จะเท่ากับราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าว ตาม
ขั้นตอนที่ 3 และระบุวันที่เอกสาร และวันที่ผ่านรายการ เป็นวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน 

เดบิต บัญชีครุภัณฑ์สำนักงาน  (110000187854-0000)  (GL 1206010101)         33,271.87 
        บัญชีครุภัณฑ์สำนักงาน  (110000187854-0001)  (GL 1206010101)     17,428.13 

    เครดิต บัญชีพักครุภัณฑ์สำนักงาน  (GL 1206010102)          50,700 
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1. บันทึกล้างบัญชีพักสินทรัพย์ ด้วยคำสั่งงาน สท 13 

 
( ภาพที่ 41 ) 

2. ข้อมูลทั่วไป 
- วันที่เอกสาร : ระบุวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน 
- วันที่ผ่านรายการ : ระบุวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน 
- ประเภทเอกสาร : กดเลือก AA (ผ่านรายการสินทรัพย์) 
- การอ้างอิง : ระบุเลขท่ีเอกสารหักล้าง ที่ได้จากข้ันตอนที่ 1 การปรับปรุงบัญชีพักสินทรัพย์ (JV) 

 
( ภาพที่ 42 ) 

3.รายการเปิด (ข้อมูลด้านเครดิต) 
- รหัสบัญชีแยกประเภท : ระบุรหัสบัญชีพักสินทรัพย์ ที่ต้องการหักล้างให้ตรงกับการบันทึกปรับปรุง
บัญชีพักสินทรัพย์ (JV) ในขั้นตอนที่ 1 
- เลขที่เอกสารหักล้าง : ระบุเลขที่เอกสารหักล้าง ที่ได้จากขั้นตอนที่ 1 การปรับปรุงบัญชีพัก
สินทรัพย์ (JV) 
- ปีเอกสาร : ระบุปีบัญชีของเอกสารหักล้าง 
- กดปุ่ม “แสดงเอกสาร” เลือกบรรทัดรายการ บัญชีพักสินทรัพย์ 
- กรอกข้อมูลเรียบร้อยแล้ว กดปุ่ม “จัดเก็บรายการนี้ลงตาราง” 
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( ภาพที่ 43 ) 

4. รายการสินทรัพย์ (ข้อมูลด้านเดบิต) 
- คีย์ผ่านรายการ : ระบุ 70 เดบิตสินทรัพย์ 
- เลขที่สินทรัพย์หลัก : ระบุเลขที่สินทรัพย์หลัก 12 หลัก ที่ได้จากข้ันตอนสร้าง สท 01 
- เลขที่สินทรัพย์ย่อย : ระบุ 0000 หากเป็นสินทรัพย์หลัก  
- จำนวนเงิน : ระบุจำนวนเงนิตามราคาทุนของสินทรัพย์ที่หักล้าง 
- ข้อความ : ระบุรายละเอียดเกี่ยวกับรายการที่หักล้าง 
- กดปุ่ม “จัดเก็บรายการนี้ลงตาราง” ระบบจะแสดงรายละเอียดการจัดเก็บข้อมูล (ตามภาพที่ 44) 

 
( ภาพที่ 44 ) 

 
5. รายการสินทรัพย์ (ข้อมูลด้านเดบิต) 

- คีย์ผ่านรายการ : ระบุ 70 เดบิตสินทรัพย์ 
- เลขที่สินทรัพย์หลัก : ระบุเลขท่ีสินทรัพย์หลัก 12 หลัก ที่ได้จากข้ันตอนสร้าง สท 01 
- เลขที่สินทรัพย์ย่อย : ระบุ 0001 หากเป็นของสินทรัพย์ย่อย  
- จำนวนเงิน : ระบุจำนวนเงินตามราคาทุนของสินทรัพย์ที่หักล้าง 
- ข้อความ : ระบุรายละเอียดเกี่ยวกับรายการที่หักล้าง 
- กดปุ่ม “จัดเก็บรายการนี้ลงตาราง” ระบบจะแสดงรายละเอียดการจัดเก็บข้อมูล (ตามภาพที่ 45) 
- กดปุ่ม “จำลองการบันทึก” 
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( ภาพที่ 45 ) 

6. หากไม่มีรายการข้อผิดพลาด กด “บันทึกข้อมูล” เพ่ือบันทึกรายการหักล้างบัญชีพักสินทรัพย์ 

 
( ภาพที่ 46 ) 

7. ระบบจะแสดงเลขที่เอกสาร จำนวน 10 หลัก และกด “แสดงข้อมูล” เพื่อดูคู่บัญชีที่บันทึกรายการ 
(ตามภาพที่ 48) 

 
( ภาพที่ 47 ) 
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( ภาพที่ 48 ) 

8. ตรวจสอบรายงานสินทรัพย์คงเหลือ NFA_011 

 
 

( ภาพที่ 49 ) 
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ขั้นตอนที่ 6  ปรับปรุงบัญชีค่าเสื่อมราคาของปีก่อน  
ภายหลังจากที่ สพฐ. ประมวลผลค่าเสื่อมราคาของงวดที่ปรับปรุงบัญชีสินทรัพย์เรียบร้อยแล้ว ให้
บันทึกปรับปรุงบัญชีค่าเสื่อมราคาเฉพาะมูลค่าของปีงบประมาณก่อน (ตั้งแต่วันที่ตรวจรับสินทรัพย์ - 
วันที่ 30 กันยายนของปีงบประมาณก่อนปีงบประมาณปัจจุบัน) ด้วยคำสั่งงาน บช 01 ประเภท
เอกสาร JV ดังนี้ 

เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (GL 3102010102)  13,203.13 
เครดิต บัญชีค่าเสื่อมราคา - ครุภัณฑ์สำนักงาน  (GL 51050101xx)  13,203.13 

1. ปรับปรุงบัญชีค่าเสื่อมราคาของปีก่อน ด้วยคำสั่งงาน บช 01 ประเภทเอกสาร JV 

 
( ภาพที่ 50 ) 

2. ข้อมูลทั่วไป 
- ประเภทเอกสาร : JV การบันทึกรายการทางบัญชีที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดและเทียบเท่าเงินสด 
- วันที่เอกสาร / วันที่ผ่านรายการ : วันที่สิ้นเดือนของเดือนที่ปรับปรุงบัญชี เช่น 30 มิถุนายน 2568 
- การอ้างอิง : ปรับปรุงค่าเสื่อมราคา 

 
( ภาพที่ 51 ) 
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3. รายการบัญชี 

- ลำดับที่ 1 : PK เดบิต 
- รหัสบัญชีแยกประเภท : GL 3102010102 ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
- รหัสศูนย์ต้นทุน : 2000400825 
- รหัสแหล่งของเงิน : ถ้าหากเป็นของปีงบประมาณเก่า ระบุรหัสแหล่งของเงิน 6831000 
- จำนวนเงิน : จำนวนเงินตามขั้นตอนที่ 3 
- รายละเอียดบรรทัดรายการ : ปรับปรุงบัญชีค่าเสื่อมราคาของปีก่อน 
- กรอกข้อมูลเรียบร้อย กดปุ่ม “จัดเก็บรายการนี้ลงตาราง” 

 
( ภาพที่ 52 ) 

4. รายการบัญชี 
- ลำดับที่ 2 : PK เครดิต 
- รหัสบัญชีแยกประเภท : GL 5105010109 ค่าเสื่อมราคา - ครุภัณฑ์สำนักงาน   
- รหัสศูนย์ต้นทุน : 2000400825 
- รหัสแหล่งของเงิน : ถ้าหากเป็นของปีงบประมาณเก่า ระบุรหัสแหล่งของเงิน 6831000 
- จำนวนเงิน : จำนวนเงินตามขั้นตอนที่ 3 
- รายละเอียดบรรทัดรายการ : ปรับปรุงบัญชีค่าเสื่อมราคาของปีก่อน 
- กรอกข้อมูลเรียบร้อย กดปุ่ม “จัดเก็บรายการนี้ลงตาราง” 
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( ภาพที่ 53 ) 

 
( ภาพที่ 54 ) 

5. หากไม่มีรายการข้อผิดพลาด กดปุ่ม “บันทึกข้อมูล” เพ่ือบันทึกรายการ 

 
( ภาพที่ 55 ) 

6. ระบบจะแสดงเลขที่เอกสาร จำนวน 10 หลัก และกดปุ่ม “แสดงข้อมูล” เพ่ือดูคู่บัญชีอัตโนมัติ  

 
( ภาพที่ 56 ) 
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ตัวอย่างที่ 3 กรณีการบันทึกเป็นสินทรัพย์รายตัวในระบบ New GFMIS Thai  
หน่วยเบิกจ่ายมีบัญชีอาคารและสิ่งปลูกสร้าง-Interface มูลค่า 3,499,200 บาท มีค่าเสื่อมราคา

สะสม 3,499,199 บาท ได้มาเมื่อ ปี พ.ศ. 2538 ซึ่งเมื่อตรวจสอบรายงานสินทรัพย์แล้วพบว่าเป็นอาคาร
บ้านพักครู  จึงดำเนินการปรับปรุงเป็นบัญชีสินทรัพย์รายตัวเข้าสู่ เลขสินทรัพย์ใหม่หมวดสินทรัพย์
ที่ถูกต้องในวันที่ 1 มิถุนายน 2568 ดังนี้  

ขั้นตอนที่ 1 บันทึกปรับปรุงบัญชีพักสินทรัพย์ (บช 01) ประเภทเอกสาร JV เพ่ือรับรู้เข้าสินทรัพย์รายตัว
ในบัญชีพักสินทรัพย์ด้วยราคาทุน และปรับลดบัญชีสินทรัพย์ (ระบุประเภท – Interface) ออก  

เดบิต บัญชีพักอาคารเพ่ือการพักอาศัย (GL 1205010102)            3,499,200   
        บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมอาคารและสิ่งปลูกสร้าง-Interface (GL 1205050102) 3,499,199 

เครดิต บัญชีอาคารและสิ่งปลูกสร้าง-Inteface (GL 1205050101)    3,499,200  
         บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (GL 3102010102)    3,499,199 

ขั้นตอนที่ 2 สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ (สท 01) พิจารณาตามประเภทของสินทรัพย์ในหมวดที่ถูกต้อง  
1. กรณีสินทรัพย์ที่ได้มาปีก่อน ยังมีอายุการใช้งานคงเหลือ  

- สร้างเลขที่สินทรัพย์หลัก (สท 01) ระบุอายุการใช้ที่เหลือ (ปี, เดือน)  
- สร้างเลขที่สินทรัพย์ย่อย (สท 11) ระบุอายุการใช้งานที่ใช้ไปแล้ว 1 งวด  

2. กรณีสินทรัพย์ที่ได้มาปีก่อน หมดอายุการใช้งานแล้ว  
- สร้างเลขที่สินทรัพย์หลัก (สท 01) ระบุอายุการใช้งาน 1 งวด  

3. กรณีสินทรัพย์ที่ได้มาปีปัจจุบัน  
- สร้างเลขที่สินทรัพย์หลัก (สท 01) ระบุอายุการใช้งานตามที่ สพฐ. กำหนด (ตามตารางที่ 2)  

ขั้นตอนที่ 3 ล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์รายตัว (สท 13) เป็นการบันทึกรายการหักล้างบัญชีพัก
สินทรัพย์จากขั้นตอนที่ 1 รับรู้เป็นสินทรัพย์รายตัวเข้าสู่ระบบ New GFMIS Thai ซึ่งมีขั้นตอนการบันทึก
รายการในระบบ ดังนี้  

 
(ภาพท่ี 57) 
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1. ข้อมูลทั่วไป  
- วันที่เอกสาร : ระบุวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน 
- วันที่ผ่านรายการ : ระบุวันที่ 1 ของงวดเดือนปัจจุบัน 
- ประเภทเอกสาร : กดเลือก AA (ผ่านรายการสินทรัพย์)  
- การอ้างอิง : ระบุเลขท่ีเอกสารหักล้าง ที่ได้จากข้ันตอนที่ 1 การปรับปรุงบัญชีพักสินทรัพย์ (JV)  

 
(ภาพท่ี 58) 

2. รายการเปิด (ข้อมูลด้านเครดิต)  
- รหัสบัญชีแยกประเภท : ระบุรหัสบัญชีพักสินทรัพย์ ที่ต้องการหักล้างให้ตรงกับการบันทึกปรับปรุง

บัญชีพักสินทรัพย์ (JV) ในขั้นตอนที่ 1  
- เลขที่เอกสารหักล้าง : ระบุเลขที่เอกสารหักล้าง ที่ได้จากขั้นตอนที่ 1 การปรับปรุงบัญชีพักสินทรัพย์ (JV)  
- ปีเอกสาร : ระบุปีบัญชีของเอกสารหักล้าง  

3. กดปุ่ม “แสดงเอกสาร” เพ่ือตรวจสอบข้อมูลเอกสารหักล้าง (ตามภาพที่ 60)  

 
(ภาพท่ี 59) 

 

0100013986 1205010102 
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(ภาพท่ี 60) 

4. ปิดหน้าจอแสดงเอกสาร และระบุบรรทัดรายการของบัญชีพักสินทรัพย์ ตามเอกสารหักล้าง  
5. กดปุ่ม “จัดเก็บรายการนี้ลงตาราง” ระบบจะแสดงรายละเอียดการจัดเก็บข้อมูล (ตามภาพที่ 61)  

 
(ภาพท่ี 61) 

 

0100013986 1205010102 
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6. รายการสินทรัพย์ (ข้อมูลด้านเดบิต)  
- คีย์ผ่านรายการ : ระบุ 70 เดบิตสินทรัพย์  
- เลขที่สินทรัพย์หลัก : ระบุเลขท่ีสินทรัพย์หลัก 12 หลัก ที่ได้จากข้ันตอนที่ 2 (สท 01)  
- เลขที่สินทรัพย์ย่อย : ระบุ 0000 หากเป็นสินทรัพย์หลัก หรือระบุเลขท่ีของสินทรัพย์ย่อย (ถ้ามี)  
- จำนวนเงิน : ระบุจำนวนเงินตามราคาทุนของสินทรัพย์ที่หักล้าง  
- ข้อความ : ระบุรายละเอียดเกี่ยวกับรายการที่หักล้าง  

7. กดปุ่ม “จัดเก็บรายการนี้ลงตาราง” ระบบจะแสดงรายละเอียดการจัดเก็บข้อมูล (ตามภาพที่ 63)  

 
(ภาพท่ี 62)  

 
(ภาพท่ี 63) 

อารคารบ้านพักคร ู

3,499,200.00 

3,499,200.00 

110000021685 
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8. ตรวจสอบรายการ และกดปุ่ม “จำลองการบันทึก”  
9. หากไม่มีรายการข้อผิดพลาด กด “บันทึกข้อมูล” เพ่ือบันทึกรายการหักล้างบัญชีพักสินทรัพย์  

 
(ภาพท่ี 64) 

10. ระบบจะแสดงเลขที่เอกสาร จำนวน 10 หลัก และกด “แสดงข้อมูล” เพ่ือดูคู่บัญชีที่บันทึกรายการ 
(ตามภาพที่ 66)  

 
(ภาพท่ี 65) 

 
(ภาพท่ี 66) 

 

6831000 

 

20250100013986 

P5700 
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ขั้นตอนที่ 4 บันทึกปรับปรุงบัญชีค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ (บช 01) ประเภทเอกสาร JV (กรณีเป็นสินทรัพย์
ที่ได้มาปีก่อน) ภายหลังจากที่  สพฐ. ประมวลผลค่าเสื ่อมราคาของงวดที่ปรับปรุงบัญชีสินทรัพย์
เรียบร้อยแล้ว ให้บันทึกปรับปรุงบัญชีค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์เฉพาะมูลค่าของปีงบประมาณก่อน (วันที่ได้
มาถึงวันที่ 30 กันยายน ของปีงบประมาณก่อน) ดังนี้  

เดบิต บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (GL 3102010102) 
เครดิต บัญชีค่าเสื่อมราคาอาคารเพ่ือการพักอาศัย (GL 5105010101) 


